2 ¶ Idem juris est, si, quis (quasi) credendi causa pecuniam a te stipulatus fuerit, neque numeraverit. Nam eam pecuniam a te petere posse eum, certum est. dare enim te oportet, cum ex stipulatione tenearis. Sed quia iniquum est, eo nomine te condemnari: placet exceptione pecunia non numerata te defendi debere: cuius tempora nos (secundum quod jam superioribus libris scriptum est) constitutione nostra coarctavimus.

3 ¶ Præterea debitor si passus fuerit cum creditore, ne a se pecunia peteretur, nihilominus obligatus manet: quia passio convento obligationes non omnino dissolvuntur: qua de causa efficax est adversus eum actio, quam actor intendit, *Si apparet eum dari oportere*. sed quia iniquum est, contra passionem eum condemnari, defenditur per exceptionem passi conventi.

4 ¶ Æque si debitor creditore deserente juraverit, nihil se dare oportere, adhuc obligatus permanet: sed quia iniquum est de perjurio quari, defenditur per exceptionem iurjurandi. In iis quoque actionibus, quibus in rem agitur, æque necessariae sunt exceptiones: veluti si petitor deserente possessor juraverit eam rem suam esse, & nihilominus possitor eandem rem vindicat: licet enim verum sit, quod intendit, id est, rem ejus esse: iniquum tamen est possessorem condemnari.

5 ¶ Item si in iudicio tecum actum fuerit, sive in rem, sive in personam, nihilominus obligatio durat: & ideo ipso iure de eadem re postea adversus te agi potest, sed debes per exceptionem rei iudicatae adjuvari.

6 ¶ Hæc exempli causa retulisse sufficiat. Alioqui quam ex multis, varisque causis exceptiones necessariae sint, ex latioribus Digestorum, seu Pandectarum libris intelligi potest.

7 ¶ Quarum quaedam ex legibus, vel ex iis, quæ legis vicem obtinent, vel ex ipsius prætoris jurisdictione substantiam capiunt.

8 ¶ Appellatur autem exceptiones aliæ perpetuæ, & peremptoriæ, aliæ temporales, & dilatoriae.

9 ¶ Perpetuæ, & peremptoriæ sunt, quæ semper agentibus obstant, & semper rem, de qua agitur, perimunt: qualis est exceptio doli mali, & quod metus causa factum est, & passi conventi, cum ita convenerit, ne omnino pecunia peteretur.

10 ¶ Temporales, atque dilatoriae sunt, quæ ad teipsum nocent, & temporis dilationem tribuant: qualis est passi conventi, cum ita convenerit, ne intra certum tempus ageretur, veluti intra quinquennium. nam finito eo tempore, non impeditur actor rem exequi. Ergo ii, quibus intra certum tempus agere volentibus obijcitur exceptio aut passi conventi, aut alia similis, differre debent actionem, & post tempus agere. Ideo enim & dilatoriae istæ exceptiones appellantur. Alioqui si intra tempus egerint, obiectaque sit exceptio: neque eo iudicio quicquam consequerentur, propter exceptionem, neque post tempus olim agere poterant: cum temere rem in iudicium deducebant, & consumebant: qua ratione rem amittebant. Hodie autem non ita stricte hoc procedere volumus, sed eum, qui ante tempus passionis, vel obligationis litem inferre ausus sit, Zenonianæ constitutioni subjacere censemus, quam sacratissimus legislator de iis qui tempore plus petierint, proutit; ut & iudicias, quas ipse actor sponte indulsit, vel quas natura actionis continet, si contempserit, in duplum habeant ii, qui talem injuriam passi sunt: & post eas finitas non aliter litem suscipiant, nisi omnes expensas litis antea acceperint, ut aiores tali poena perterriti, tempora litium doceantur servare.

11 ¶ Præterea etiam ex persona sunt dilatoriae exceptiones, quales sunt procuratoria: veluti si per militem, aut per mulierem agere quis velit. Nam militibus, nec pro patre, vel matre, vel uxore, nec ex sacro scripto, procuratorio nomine experiri conceditur: suis vero negotiis superesse sine offensa (militaris) disciplina possunt. Eas vero exceptiones, quæ olim procuratoribus propter infamiam vel dantis, vel ipsius procuratoris opponebantur, cum in iudiciis frequentari nullo modo perspeximus, conquiescere sancimus; ne, dum de iis altercatur, ipsius negotii disceptatio proteletur.

terdium ei inutile est, interdictione quoque, quod appellatur Salvianum, adimpedenda possessionis causa comparatur est; eoque utitur dominus fundi de rebus colorati, quas is pro mercedibus fundi pignori faturus pepigisset.

4 ¶ Retinenda possessionis causa comparata sunt interdicia, *vis possideris*, & *urbis* cum ab utraque parte de proprietate alienius rei controversia sit; & ante quaeratur uter ex litigatoribus possidere, & uter petere debeat. Namque nisi ante exploratum fuerit, utrius eorum possessio sit, non potest petitoria actio institui: quia & civilis, & naturalis ratio facit, ut alius possideat, & alius a possidendo petat. Et quia longe commodius est (& potius) possidere, quam petere: ideo plerumque, & fere semper ingens exitus contentio de ipsa possessione. Commodum autem possidendi in eo est, quod etiam si ejus res non sit, qui possidet: si modo actor non poterit suam esse probare, remaneat (in) suo loco possessio, propter quam causam cum obscura sunt utriusque jura, contra petitorum iudicari solet. Sed interdictio quidem, *vis possideris*, de fundi, vel adium possessione contenditur: *urbis* vero interdictio de rerum mobilium possessione. Quorum vis, ac potestas plurimam inter se differentiam apud veteres habebat. Nam *vis possideris* interdictio is vincebat, qui interdicti tempore possidebat: si modo nec vi, nec clam, nec precario nactus fuerat ab adversario possessionem; etiam si alium vi expulerat, aut clam arripuerat alienam possessionem, aut precario rogaverat aliquem, ut sibi possidere liceret: *urbis* vero interdictio is vincebat, qui majore parte ejus anni nec vi, nec clam, nec precario ab adversario possidebat. Hodie tamen aliter observatur. Nam utriusque interdicti potestas (quantum ad possessionem pertinet) exaequata est: ut ille vincat, (&) in re soli, & in re mobili, qui possessionem nec vi, nec clam, nec precario ab adversario litis contestata tempore detinet.